
                 

                        
 
 
 
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’ Emilia Romagna 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO 
Via Rocca, 3- Montefiorino (Mo)  Tel 0536.965169   

Sito web: www.icmontefiorino.gov.it  C.F.: 93022290360 
e-mail: moic811003@istruzione.it - moic811003@pec.istruzione.it 

 

 

Prot.n. 671/c14B          Montefiorino, 24/01/2018 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE:  VIAGGI DI ISTRUZIONE DI 2 GIORNI – DESTINAZIONI: 

LOTTO 1 – GENOVA E LE CINQUE TERRRE;  LOTTO 2– UMBRIA ASSISI – A.S. 2017/2018 

 

CIG. Z7021D9CC8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n.275/1999, concernente, il regolamento 
recante norme di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n.59/1997; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture  in attuazione delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25 UE”; 
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto 
dei contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’ art.32,comma 2 ove si dispone  che “ prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,in conformità ai 
propri ordinamenti,decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 VISTO l’art. 30 D.lgs n.50/2016 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni per le forniture di beni e servizi sotto la soglia comunitaria; 
RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa 
comparazione di almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36 comma 2del D.Lgs.18 
aprile2016 n. 50; 
VISTA la Legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
VISTI gli artt. 32,33 e 34 del D.I. n. 44/2001e successive modificazioni; 
VISTI i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione;  
VISTO il verbale del Collegio dei Docenti; 
VISTO il PTOF  triennio 2016/2019; 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura sul 
finanziamento delle famiglie; 
CONSIDERATA l’importanza dei viaggi di istruzione nel contesto dell’organizzazione 
dell’offerta formativa quali momenti di crescita culturale degli studenti; 

CONSIDERATO che  nell’ arco della procedura,le quotazioni possono subire variazioni non 
prevedibili ci si riserva di contattare le agenzie per la conferma delle offerte, dell’ aggiudicazione  
definitiva. 

http://www.ic/


                 

                        
 
 
 
 

 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO  
DETERMINA 

 
Art.1 Di indire una gara con procedura negoziata ordinaria mediante lettera di invito, per la    
realizzazione di n. 2 VIAGGI  DI ISTRUZIONE  di cui all’ oggetto;  
 
Art. 2 di invitare n. 5 operatori economici valutati idonei ad offrire il servizio richiesto, 
 
Art.  3     Di approvare la lettera d’invito a presentare le offerte; 
 
Art. 4  Di procedere all’ aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta se 
ritenuta congrua o di non   procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità 
sopravvenuta; 
 
Art. 5  Di valutare le offerte che perverranno, ai sensi dell’ art.95 D.Lgs. 50/2016 secondo il 
criterio dell’offerta al prezzo più basso. 
 
I dettagli circa il disciplinare della procedura negoziata, le condizioni generali di contratto, il 
capitolato d’oneri, i termini e modalità di esecuzione della fornitura, saranno forniti agli 
Operatori Economici nella lettera di invito. 
 
 
 
 

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Luigi Vaccari 

                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativ n.39/1993 

                                                                   
 


